
【令和５年度 見守り隊研修会へワークショップ実践報告】アンケート回答者１１２名 

アスピアやましろ会場において、社会福祉協議会主催の下、【自助と共助は生命を救

う】と題し、～地域から災害犠牲者を出さないために～とした基調講演がなされ、実践報

告は過日の第１回ワークショップ開催内容を社協木津町区支部⾧並びに木津町区自主防災

会会⾧が発表いたしました。 

【木津町区タイムライン】 

 策定済みの［木津町区タイムライン］を検証するとともに、［自主防災大会］において

木津川市からの講演テーマの内容にも触れていただきました。 

【火災警報器設置支援】 

 ［火災警報器設置支援］で、条件付けの適応者からの申

請により支援いたしました。また、消火器並びに当該器具

ボックスが不足している自治会(町内会)の申し出により配

付いたしました。 

5



【防災訓練】令和６年 ３月２４日(日)午前９時３０分～ 

木津町区町内会⾧・自治会⾧・協議委員・防災委員の皆様に参加依頼案内し、当日が雨

模様の中、６２名の多くの皆様に参加いただきました。瓦谷児童公園内で、防災倉庫内の

備品の点検作業・確認を行うとともに日常生活において、消火栓ボックスを目の当たりに

していても、使用機会がないことから有事に備えるべく地元消防団のご協力で消火栓の操

作手順のご指導を賜りました。 

３．安全で犯罪が勃発しない地域を目指して 

木津町区域内の道路は狭く、車両の交互通行不能区間、屈曲した見通しの悪い個所が数多

くあります。 

区域内道路は生活道路であり、さらには通過交通車両も含めて安全速度での運転を啓発す

るなどの措置が講じられる対策を要望事項の提出を通じて今後も要望いたします。 

犯罪防止については、ボランティア活動による皆様で防犯パトロールを実施していただき

ました。パトロール活動は、犯罪の抑止効果に寄与いたします。 

防犯パトロールに隊員ついては、地域住民の参加を募り、今後も継続していきます。 

この他、木津小学校見守り隊の皆様、地元消防団員の皆様にも常日頃弛まぬご協力に感謝

申し上げます。 

6



４．地域住民と情報の共有化 

５月 ７日(日)に令和５年度 木津町区通常総会を開催することができ、定期的に実施し

ている各種会議、総会冊子や回覧の配付、それに加え比較的にタイムリーな情報を提供でき

る木津町区 HP への掲載を行い、情報の提供や共有化を図りました。 

また、新たに３箇所の戸建て住宅開発地に関連する開発会議の中で協定書等について審議

していただきました。 

５．地域住民との交流 

木津町区内における住民間の相互交流を図るべくイベント［防災大会・防災研修・防災訓

練］を挙行いたしました。 

６．その他 

市の補助金制度を活用して、令和５年度木津川市地域活動支援交付金の交付請求と令和５

年度自主防災組織等活動助成金交付請求を行い、区会計と自主防災会会計に入金いたしまし

た。 

7




